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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования.

В Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на

период до 2030г. (НСР-2030), наряду с тремя ранее сформулированными

стратегическими целями (образования, занятость и эффективное

управление), обозначена новая цель: расширение продуктивной

занятости,1 что обусловливает реализации государственной политики

занятости скоординированной с политикой в области образования с

учетом воспроизводства конкурентоспособного человеческого капитала

и подготовки кадров, способных обеспечить достижения параметров

достойного управленческого труда и занятости на уровне менеджмента

предприятий и отдельных отраслей национальной экономики.

В условиях трансформации политических, экономических и

социальных отношений в Республике Таджикистан особое значение

приобретают вопросы профессиональной подготовки новых

управленческих кадров. Данную проблему неоднократно поднимал

Основатель мира и национального согласия – Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в важнейших

стратегических документах, определяющих приоритетные направления

развития таджикского общества.2 При этом эффективность решения

поставленных задач в значительной мере зависит от управленческой

компетенции, профессионализма, организационной культуры

руководителей разных уровней.

Одним из основных условий формирования и устойчивого развития

менеджмента предприятий Республики Таджикистан в условиях

глобальной экономики и быстроменяющихся потребностей рынка

управленческого труда является наличие эффективно функционирующей

системы обеспечения управленческой компетенции высококвалифици-

1 Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до 2030 года. – Душанбе, 2016. – 82 с.
2 Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмон Маджлиси Оли Республики

Таджикистан. – Душанбе, 26.12.2019. Электронный ресурс: http://www.prezident.tj/ru/node/19089
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рованными кадрами, руководителями и повышения эффективности

управленческого труда.

Формирование и организация современной высокоэффективной системы

управленческого труда в современном менеджменте республики имеет

решающее значение для развития рыночного механизма всего сектора

экономики Республики Таджикистан. Отсюда, вопросы обеспечения

управленческих кадров и повышения эффективности управленческого

труда являются очень актуальными для стратегического управления

формирования и устойчивого развития современного профессиональ-

ного менеджмента предприятий Республики Таджикистан.

Вместе с тем, в таджикской экономической науке вопросы

формирования системы менеджмента и механизмы повышения

эффективности управленческих компетенции кадрового обеспечения в

современных условиях Республики Таджикистан недостаточно

исследованы. В частности, не исследованными остаются методы и

методология формирования профессиональных компетенций и

менеджмента кадрового обеспечения управленческого труда в новых

социально-экономических рыночных условиях. Не выделены механизмы,

факторы и ресурсы формирования управленческих кадров в

предприятиях. Не полностью дана комплексная оценка управленческого

труда, управленческой компетенций, управленческих ресурсов, а также

условиям управленческого труда и уровню эффективности социально-

трудовых отношений. В предприятиях недостаточно четко обозначены

роль, задачи и функции образовательных учреждений, как

управленческого профиля и субъектов воспроизводства и повышения

эффективности формирования и механизма исследования эффективности

человеческого капитала и т.п. Все это предопределило актуальность

выбора темы настоящего исследования, его практическую значимость в

решении социально-экономических проблем развития управленческого

труда в современных рыночных условиях в предприятиях и разных

секторов экономики Республики Таджикистан.
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 В свете вышеупомянутой актуальности темы исследования

заключается в осмыслении механизмов обеспечения формирования

профессиональных компетенций кадров управленческого труда,

теоретико-методических и прикладных основ формирования

профессиональных компетенций, а также повышения квалификации

управленческих кадров в современном менеджменте предприятий

Республики Таджикистан.

Состояние научной разработанности проблемы. Многие вопросы,

касающиеся исследуемой проблемы, а именно: теоретические основы,

анализ и тенденций, стратегические направления и исследования

профессионально-управленческих компетенций и проблемы кадрового

обеспечения управленческого труда в современном менеджменте. В

разных отраслях экономики многие другие управленческие вопросы

освещены в работах таких известных российских и зарубежных ученых,

как Адольфа В.А., Атаманчук Г.В., Армстронг М., Агранович М.,

Баклаженко Г.А., Белоусова Е.В., Болотова А.К., Бруксон М.С., Блинов

А.О., Боровик В.А., Виханский О.С., Волкова Н.А., Волгин А.П., Веснин

В.Р., Гершунского Б.С., Войтко Г.М., Горин П.В., Друкер П., Журавлев

М., Зимняя И.А., Зимин И.Д., Иванцевич Д. М., Котлова А.С., Кибанов

А.Я., Кабушкин Н. И., Клячко Т.Л., Коротков М.К., Королеева В.А.,

Лесков С.Л., Лившиц В.М., Мигел А.А., Машенков В.Ф., Молодчик

А.В., Марцинкевич В.И., Макаров В.В., Никитенко Е.Г., Омельяненко

Б.Л., Петровский А.В., Парыгин Б.Д., Пугачев В.П., Пономаренко Б.,

Рыбалкин В.Е., Смекалов П.В., Семенов А.В., Стеценко А.П.,

Столяренко А.М., Скирдонов В.А., Савицкая Г., Семушкина С.Р.,

Спенсер Л.М., Спенсер С.М., Спивак В.А., Сорокина Н.Д., Учаева Г.И.,

Фирсова Е А., Хуторской А.В., Читаева А.Ю., Шамова Т.И., Шамовой

Г.А., Шишов С.Е., Шумаков Ю.Н., Яковец Ю.В., и др.

Проблемам формирования системы и механизмам профессиональной

компетентности кадрового обеспечения управленческого труда

отдельных отраслей экономики, посвящены труды отечественных и
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зарубежных ученых. Значительный вклад в разработку научно-

методических основ совершенствования системы подготовки

управленческих кадров внесли такие зарубежные ученые, как Ансофф И.,

Адизес И.К., Минцберг Г., Бермус А.Г. Бояцис Р., Дункан Дж. Дэвид.,

Вэттен А., Майкл М.М., Уиддет С., Хэнна Д., Трейси М., Фрэнсис Д и

другие.

Несмотря на широкий круг рассматриваемых вопросов, в работах

этих и других зарубежных ученых особое внимание уделяется

формированию системы кадрового обеспечения управленческого труда в

условиях преобладания кризисных явлений в секторе экономики

республики, формирование нового механизма рыночной экономики

рассмотрены в трудах таджикских ученых, как Каюмова Н.К., Кодирзода

Д.Б., Комилова С.Дж., Ганиева Т.Б., Исайнов Х.Р., Бабаджанова Р.М.,

Джураевой А., Джурабоев Ѓ., Джаборова А.Дж., Дустбоева Ш., Комилова

А.К.,Коситова О., Низомовой Т.Д., Назарова А.А., Нурмахмадова

М.,Одинаева Х.А.,Пириева Дж.С., Раджабова Р.К., Сайдмуродова Л.С.,

Саидмуродовой М. А., Усмановой Т.Дж., Умарова Х.У., Факирова Х.Н.,

Файзуллоева М.К., Ходжибоева А., Ходибоева И., Хоналиева Н.Х., Ходиева

Д.А. и другие, которые посвящены различным аспектам управления

трудовыми ресурсами, человеческому капиталу и управленческому

кадровому обеспечению разных отраслей экономики Республики

Таджикистан и повышения эффективности управленческого труда на

современном этапе.

Методологическую основу исследования составили труды

классиков экономической науки, работы современных отечественных,

российских и зарубежных ученых по теории управления человеческим

капиталом, подготовки и переподготовки кадров менеджеров, специалистов-

лидеров управленческого труда в современном профессиональном

менеджменте предприятий Республики Таджикистан.
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Основные методы исследования. Необходимая глубина анализа и

достоверность теоретических выводов, проведенные автором обеспечены

применением общенаучных методов и приемов системного подхода,

аналогии, единства исторического и научно-логического, статистического

исследования и анализа. В зависимости от решаемых научных проблем и

задач исследования применялись абстрактно-логические, экономико-

статистические, эмпирические, монографические, сравнительные,

социологические методы, метод экспертных оценок управленческого труда.

Вышеизложенные предопределили актуальность темы исследования,

ее теоретическую и практическую значимость в решении проблем устойчи-

вого развития национальной экономики Республики Таджикистан.

Цель диссертационного исследования заключается в изучении

особенностей формирования высокоэффективных управленческих

кадров в менеджменте предприятий Республики Таджикистан в

современных условиях, а также разработка рекомендаций по

совершенствованию управленческого труда в условиях глобализации.

Объектом исследования является система подготовки

управленческих кадров в современном менеджменте предприятий

Республики Таджикистан в условиях глобальной экономики и

быстроменяющихся потребностей рынка управленческого труда.


[…]


процесса управления в данном всех секторов экономики республики.
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III. ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Основные научные результаты диссертации

На основе проведенного исследования формирование профессионально-

управленческих компетенций кадров как механизм обеспечения

управленческого труда в современном менеджменте, автор пришел к

следующим выводам:

1. Компетенция включает в себя подтверждённую готовность специ-

алиста использовать весь потенциал для эффективной профессиональной

деятельности в конкретном направлении, при этом полностью осознавая

свою ответственность за конечные результаты профессиональной деятель-

ности [1-А].

2. В современном профессиональном менеджменте в процессе

управления кадрового обеспечения включает в себя профессионально-

управленческие отношения, которые изучают основу социального развития

общества, что, в конечном счете, определяет самосознание, образ жизни

людей, а также управленческую структуру и отношений в современном

профессиональном менеджменте [3-А].

3. В производственном секторе национальной экономики численность

занятого населения существенно увеличивается, исходя из этого, что

факторы, влияющие, на устойчивое развитие национальной экономики

приобрели, современно новый характер, ориентированный на рыночные

взаимоотношения [6-А].

4. С целью, формирования конкурентоспособных профессионально-

управленческих компетенций кадров автором предлагается проведение

следующих мероприятий: изменение направления повышения эффектив-

ности кадров путем совершенствования образовательно-квалификационной

структуры и повышения мотивационного механизма обеспечения управ-

ленческих кадров профессиональных менеджеров-лидеров. Подготовка руко-

водителей и специалистов-менеджеров в республике должна иметь непосред-
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ственную взаимосвязь с общим состоянием сферы управленческого образо-

вания [2-А].

5. Необходимо проведение анализа деятельности управленческого

труда, кандидата менеджера на соответствующую должность, с учетом

разработки функциональных инструкций и требований, предъявляемых к

руководителям менеджерам в зависимости от сферы деятельности на той или

иной должности с учетом современных тенденций инновационного развития

глобальной экономики [7-А].

6. Отбор и назначение руководящего персонала должно основываться

на результатах проведенного анализа с учетом выявления профессиональной

пригодности кандидата и его соответствие по отношению к предлагаемой

должности. При этом необходимо учитывать следующие пункты:

а) Сбор полной информации об уровне образования, имеющейся

профессиональной деятельности, опыте и стаже работы и др.;

б) Оценочное досье по каждому кандидату с учетом всех имеющихся

индивидуальных, профессиональных, организационных и других качеств;

в) Соответствие выше перечисленных индивидуальных качеств,

претендента с требованиями на вакантную должность.

Рекомендации по практическому использованию результатов

7. Регулятивное воздействие технологии периодических исследований

на систему профессионального управления кадрового обеспечения

организаций, предприятий, помноженные на исследовательские возможности

периодического мониторинга, обусловливает необходимость не только

увеличения числа периодических управленческих исследований, но и

расширение тематики решаемых управленческих кадровых задач, с учетом

изучения зарубежного опыта.

8. Главной задачей государственной поддержки кадрового потенциала

в Республике Таджикистан на современном этапе экономического развития

является подготовка и поддержки кадрового управленческого персонала,

правильного подбора и расстановки управленческих кадров-лидеров в ходе
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социально-экономических преобразований современного менеджмента

предприятий и организаций. [10-А].

9. Несколько десятилетий в Республике Таджикистан существовала

хорошо отлаженная система обеспечения профессионально-управленческого

труда профессиональном менеджменте советского хозяйства. С переходом на

рыночные условия и углублением кризиса в экономическом секторе её

эффективности профессионального управленческого труда на много упала.

Причина этому стала отказ системы работать как одно целое утраты со

стороны властных структур регулирования всех процессов. [7-А].

10. Многие научные исследования в области изучения управленческой

деятельности трактуются в узком понимании «систему обеспечения

руководителей». На наш взгляд, «система обеспечения руководителей» со

всеми его признаками и критериями деятельности руководителя должна

иметь свою подсистему управления. Таким образом, система обеспечения

отрасли управленческими кадрами руководителей нами предлагается, как

пять подсистем, на основе взаимных отношений. Исходя из этого, ее

необходимо определять, как многогранный процесс, постоянно

проявляющий и меняющийся на определенном этапе деятельности. [12-А].

11. Руководители и специалисты современного менеджмента в целом,

являются потенциальными носителями знаний инновационной практики,

играют ключевую роль в развитии экономики аграрного сектора. Просчеты,

допущенные в ходе реформ, привели к их массовому оттоку профессиональ-

ных управленцев-менеджеров-лидеров из множеств, сфер деятельности. На

выходе мы наблюдаем на сорок процентов больше чем в предыдущие

периоды времени спад сотрудников руководящего аппарата с соответству-

ющим уровнем образования. Также наблюдается спад из числа молодых

управленцев в регионах, что является отрицательным фактором для нацио-

нальной экономики Республики Таджикистан. [11-А].

12. Количественный рост управленцев-менеджеров с разным уровнем

образования не сгладит плачевную ситуацию с кадрами в корне, в связи с
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тем, что уровень образования, полученный, в процессе обучения в учебных

заведениях не соответствует, международным стандартам в деятельности

управленческого труда. Основными направлениями улучшения качества

управленческого образования в менеджменте в целом, мы считаем

следующие, это определить современные критерии к сотрудникам

руководящего аппарата, а также установить международные стандарты в

образовательных учреждениях к требованиям управленческого труда. С

учетом всех недостатков образовательной сферы необходима модернизация

учебных программ по специальностям менеджмента, а также обновление

профессорско-преподавательского состава. Повышение квалификации про-

фессиональных менеджеров-руководителей-лидеров с учетом рыночных

отношений. На сегодняшний день Республика Таджикистан стремится к

интеграционному процессу глобальной экономики мира и переход на циф-

ровой экономики и экономики знаний в начале ХХI века человеческого

развития. [7-А].
