ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора экономических наук, профессора Раджабова Раджаба Кучаковича по диссертационной работе Садыкова Зафаршо Саидджафаровича на тему: «Формирование профессионально-управленческих компетенций кадров как механизм обеспечения управленческого труда в современном менеджменте», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент)

Актуальность темы диссертационного исследования.

В современных условиях развития экономики Республики Таджикистан приоритетным считается решение вопросов о расширении продуктивной занятости, что обуславливает реализацию государственной политики занятости скоординированной с политикой в области образования с учетом воспроизводства конкурентоспособного человеческого капитала и подготовки кадров, способных обеспечить достижения параметров достойного управленческого труда и занятости на уровне менеджмента предприятий и отдельных отраслей национальной экономики. При этом особо важным считается исследование вопросов профессионально-управленческих компетенций в условиях предприятий различных отраслей и сфер экономики.

При этом формирование и организация современной высокоэффективной системы управленческого труда в менеджменте республики имеет решающее значение для развития рыночного механизма всего сектора экономики Таджикистана. В связи с этим вопросы обеспечения управленческих кадров и повышения эффективности управленческого труда являются очень актуальными для стратегического управления формирования и устойчивого развития современного профессионального менеджмента предприятий республики. Вместе с тем многие аспекты этой важной проблемы недостаточно исследованы и требуют проведения специального исследования. Недостаточно изученными являются основные вопросы формирования профессионально-управленческой компетенции кадров. Кроме того недостаточно изученными остаются вопросы разработки механизма обеспечения управленческого труда в современном менеджменте.

С другой стороны, поиск направлений по разработке формирования профессионально-управленческих компетенций кадров как механизм обеспечения

управленческого труда в современном менеджменте, определение возможностей их аккумуляции в специфических условиях формирования рыночных отношений в Республике Таджикистан приобретает народнохозяйственное значение. Исходя из этого, актуальность данной проблематики для Республики Таджикистан, не вызывает сомнений.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций диссертанта обусловлена методически правильным использованием общенаучных методов и приемов системного подхода, дедукции и индукции, аналогии, единства исторического и научно-логического, статистического исследования и анализа. Кроме того в диссертации применялись абстрактно-логические, экономико-статистические, эмпирические, монографические, сравнительные, социологические методы, метод экспертных оценок управленческого труда.

Достоверность и научная новизна диссертации заключается в решении научной проблемы формирования профессионально-управленческих компетенций кадров как механизма обеспечения управленческого труда в современном менеджменте.

В диссертации уточнено и выявлено новое понятие экономических категорий как «Профессиональные компетенции», «Управленческие компетенции», «Управленческий труд» и «Управленческие кадры», а также предложены новые механизмы систематического мониторинга состояния дел в сфере кадрового обеспечения менеджмента предприятий.

На должном уровне определены и выявлены способы, методы контроля и механизмы формирования управленческих кадров, управленческих ресурсов и управленческих сил, а также лидерская сила в современно-функционально-организационной структуре профессионального менеджмента предприятий Таджикистана.

В диссертации достаточно аргументированно анализированы и доказаны основные специфические особенности формирования и обеспечения кадрового управленческого потенциала для современного профессионального менеджмента предприятий Республики Таджикистана в условиях глобализационного мирового рынка.

Особый интерес представляют результаты исследования особенностей выявления сущности, значения, тенденции, необходимость повышения профессиональной компетентности руководителей любого уровня и ранга современно-профессионального менеджмента предприятий Таджикистана, в соответствии с требованиями мирового стандарта проведен сравнительный анализ отечественной и зарубежной практики кадрового менеджмента международно-развитых компаний и предприятий.

Заслуживают одобрения стратегические направления, этапы и пути формирования организационно-функциональных структур профессионального менеджмента предприятий, прежде всего, исходя из требований управленческого труда и управленческого потенциала, управленческих ресурсов, а также управленческой силы и лидерских качеств кадров – управленцев.

В диссертации на должном уровне предложены рекомендации по целесообразности стратегического государственного регулирования и формирования профессиональной подготовки кадров - управленцев, путем создания и развития новых учебных заведений, научно - исследовательских и других университетов, научно-практических центров по подготовке руководящих кадров - лидеров.

Содержание работы. Положительные стороны и недостатки.

В качестве цели исследования, автор рассматривает выработку формирования профессионально-управленческих компетенций кадров как механизм обеспечения управленческого труда в современном менеджменте.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, содержит 24 таблиц, 7 диаграмм и 9 рисунков и изложена на 188 страницах машинописного текста.

Во введении (стр.3-14) обоснована актуальность исследованной проблемы, сформулировано цель и задачи исследования, показана степень разработанности проблемы, отражены элементы научной новизны и теоретико-практической значимости исследованной темы.

В первой главе **«Теоретические основы исследования профессионально-управленческих компетенций и проблемы кадрового обеспечения управленческого труда в современном менеджменте»** (стр.15-76) рассмотрены теоретические основы исследования управленческой компетенции кадров в профессиональном менеджменте, изучены виды и способы кадрового обеспечения процесса управления в современном профессиональном менеджменте, осуществлен мониторинг системы кадрового обеспечения управленческого труда на предприятии.

Следует согласиться с мнением автора о том, что общепризнанным является положение об исключительно важной роли управленческой компетенции кадров в профессиональном менеджменте. Учитывая данное положение, в диссертации подробно изучены виды и способы кадрового обеспечения процесса управления в современном профессиональном менеджменте, выявлены узкие места и даны рекомендации по решению этих вопросов.

В диссертационной работе особое место уделено проведению мониторинга системы кадрового обеспечения управленческого труда на предприятиях

Республики Таджикистан. Доказано положение об эффективности проведения мониторинга в условиях предприятий функционирующих в Республике Таджикистан.

Во второй главе **«Анализ тенденций кадрового обеспечения управленческого труда в Таджикистане»** (стр.77-122) проведен анализ современного состояния и эффективного использования кадрового потенциала на предприятиях Республики Таджикистана, зарубежный опыт использования механизма кадрового обеспечения управленческого труда в менеджменте, а также исследована структура управления и особенности ее использования в менеджменте предприятий Республики Таджикистан.

Особый интерес представляют результаты анализа современного состояния эффективного использования кадрового потенциала на предприятиях Республики Таджикистан.

Важным считаем выявленные тенденции эффективного использования кадрового потенциала на предприятиях республики. При этом в диссертации особое место уделяется изучению зарубежного опыта использования механизма кадрового обеспечения управленческого труда в менеджменте.

Анализ работы показывает, что в завершающем параграфе данной главы на достаточно хорошем уровне, автором предложены рекомендации по совершенствованию структуры управления и особенности их использования в менеджменте предприятий Республики Таджикистан.

В третьей главе - **«Стратегические направления совершенствования системы обеспечения управленческими кадрами профессионального менеджмента»** (стр.123-168) совершенствована система кадрового обеспечения и компетенций управленческой деятельности в менеджменте предприятий, предложены меры стратегического направления формирования профессионально-управленческих компетенций менеджмента предприятий, а также обоснована роль государства в формировании эффективной системы кадрового обеспечения управленческого труда в профессиональном менеджменте.

Действительно, автор прав о том, что совершенствование системы кадрового обеспечения и компетенций управленческой деятельности в менеджменте предприятий играет ведущую роль в улучшении основных параметров характеризующие работу функционирующих предприятий в отраслях и сферах экономики.

В диссертации автором обоснованы стратегические направления формирования профессионально-управленческих компетенций менеджмента предприятий, что позволяет успешно решать вопросы оптимизации управленческой деятельности в условиях развития рыночных отношений.

Анализ последнего параграфа третьей главы показывает, что в диссертации особое место уделяется роли государства в формировании эффективной системы кадрового обеспечения управленческого труда в профессиональном менеджменте.

В заключение диссертации (стр.168-171) сформулированы выводы и предложения по формированию профессионально-управленческих компетенций кадров как механизм обеспечения управленческого труда условиях рыночных отношений.

Вместе с тем, диссертационная работа также не лишена недостатков. В качестве недостатков можно отметить:

1. В параграфе 1.1 диссертации (стр. 15-40) автор рассматривает теоретические основы исследования управленческой компетенции кадров в профессиональном менеджменте. Было бы целесообразно в этом разделе исследовать теоретические предпосылки, проблемы, а также выявить особенности профессионально-управленческих компетенций кадров в условиях Республики Таджикистан, ее областей, городов и районов. Кроме того, следовало бы оценить вклад отечественных исследователей относительно решения проблем формирования профессионально-управленческих компетенций кадров.

2. В параграфе 1.3 рассмотрен мониторинг системы кадрового обеспечения управленческого труда на предприятии. Однако в диссертации требуют уточнения рекомендации автора относительно проведения мониторинга в условиях конкретных предприятий различных видов собственности.

3. В диссертационном исследовании на достаточно хорошем уровне исследован зарубежный опыт использования механизма кадрового обеспечения управленческого труда в менеджменте, однако не даются конкретные рекомендации по использованию этого опыта в условиях Республики Таджикистан.

4. На страницах 112-122 диссертационной работы, автор исследует структуру управления и особенности их использования в менеджменте предприятий Республики Таджикистан. Однако отсутствуют конкретные рекомендации по оптимизации организационной структуры предприятий в конкретных отраслях и сферах экономики.

5. В диссертационной работе очень много ссылок на авторитетные мнения известных ученых экономистов в области формирования профессионально-управленческих компетенций кадров. Однако по некоторым цитатам и ссылкам не прослеживается авторская позиция относительно исследуемых вопросов.

6. На страницах 135-156 диссертационной работы, автор рассматривает стратегические направления формирования профессионально-управленческих компетенций менеджмента предприятий. Однако в данном параграфе диссертант

ограничивается только описанием этих путей, а конкретные расчеты по реализации этой стратегии не проведены.

7. В диссертации встречаются ошибки грамматического и орфографического характера. Многие определения и положения требуют уточнения и конкретизации. При составлении списка использованной литературы и оформления диссертации не соблюдены требования.

Отмеченные недостатки в целом не снижают общей положительной оценки рассматриваемой диссертации.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации. Основные результаты диссертации опубликованы в научных и научно-производственных изданиях, а также в научных изданиях рецензируемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Анализ диссертации показывает, что область исследования новизна и результаты диссертационного исследования соответствуют следующим пунктам Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при Президенте Республики Таджикистан по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент): 10. Менеджмент. 10.1. Разработка проблем науки управления и методов её познания. Теоретические взгляды на природу, сущность и развитие управления. Современные направления теоретико-методологических разработок в области управления. Предметные и междисциплинарные основания управления. 10.8. Управление экономическими системами, принципы, формы и методы его осуществления. Зависимость управления от характера и состояния экономической системы. Управление изменениями в экономических системах. Теория и практика управления интеграционными образованиями и процессами интеграции бизнеса. 10.9. Организация как объект управления. Теоретико-методические основы управления организацией. Функциональное содержание управления. Структуры управления организацией. Долгосрочные, среднесрочные и краткосрочные аспекты управления организацией, текущее управление. Управление организацией по стадиям её жизненного цикла.

10.19. Кадры управления: роль и место в системе управления. Формирование, подготовка и развитие кадров управления. Управление карьерой и профессионально-должностным продвижением управленческих кадров. Методы стимулирования менеджеров высшего звена. Теория и практика управления коммерческими организациями. 10.20. Управление человеческими ресурсами как особый вид профессиональной деятельности: цели, функции, принципы, эволюция подходов. Сущность экономических и социальных задач управления персоналом предприятий и организаций. Компетентность персонала и компетентность организаций. Кадровая политика: выработка и реализация.

Инновации в организации трудовой деятельности и управлении персоналом. Организация и осуществление работы по управлению персоналом. Проблемы качества рабочей силы, подготовки, формирования профессиональных компетенций, переподготовки и повышения квалификации кадров; формирование конкурентоспособности работников.

В целом, диссертация Садыкова Зафаршо Саидджафаровича на тему: «Формирование профессионально-управленческих компетенций кадров как механизм обеспечения управленческого труда в современном менеджменте» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполнена на высоком теоретическом уровне, результаты диссертации представляют большой интерес для государственных и частных предприятий, научных организаций Республики Таджикистан, а также специалистов, занимающихся изучением проблем формирования профессионально-управленческих компетенций кадров как механизма обеспечения управленческого труда.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Садыкова З.С. соответствует требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан к аналогичным работам по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент) и её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата экономических наук по вышеуказанной специальности.

Официальный оппонент, д.э.н.,
профессор, начальник управления науки
и инноваций Таджикского
государственного университета
коммерции

Раджабов Раджаб Кучакович

Адрес университета: 734061, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Дехоти, ½, Телефон: +992(37) 234-83-46 , +992(37) 234-85-46, (+992) 93 444 41 07 (м.).
Email: dradjab@mail.ru, [www: www.tguk.tj](http://www.tguk.tj).

Подпись д.э.н., профессора Раджабова Р.К. заверяю:

Начальник отдела кадров и
специальных работ ТГУК

Пирзода С.С.